
Licitações

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABA 

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º 039/2023

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de lentes e armações 
para atender as necessidades da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal 
de Quixaba/PB, devendo atender sempre que requisitado em horário comercial, 
com vigência até 31 de dezembro de 2023, que obedecerá às disposições do art. 
75, II, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021.

PARTICIPANTES: LARISSA DE LIMA SARMENTO, CNPJ n° 
31.059.987/0001-43 com o valor de R$ 4.675,00 (quatro mil e seiscentos e 
setenta e cinco reais) vencedora do item 1; FRANCISCA DE VASCONCELOS 
VENTURA, CNPJ n° 18.284.063/0001-82 no valor de R$ 14.175,00 
(quatorze mil e cento e setenta e cinco reais) vencedora dos itens 2, 3 e 4. 
FUNDAMENTADO: art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril 
de 2023.

FONTE DE RECURSO: Ordinários e Programas/Outros.

VALOR GLOBAL: R$ 18.850,00 (dezoito mil e oitocentos e cinquenta reais)

RATIFICO/HOMOLOGO a decisão, nos termos do Artigo 75, inciso II, da Lei 
Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021, do referido diploma legal, e com 
base no parecer emitido pela Assessoria Jurídica, determinando aos serviços 
supramencionados para assinatura do termo do contrato, nos termos do art. 90, 
caput da Lei 14.133, sob as penalidades da Lei, como também que se proceda a 
publicação legal do extrato de Dispensa devido.

Prefeitura Municipal de Quixaba/PB, 13 de junho de 2023.

Claudia Macário Lopes
PREFEITA MUNICIPAL

Contratos e Convênios

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2023

Processo Administrativo nº 073/2023

OBJETO: A contratação de empresa para fornecimento de lentes e armações 
para atender as necessidades da Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal 
de Quixaba/PB, devendo atender sempre que requisitado em horário comercial, 
com vigência até 31 de dezembro de 2023, que obedecerá às disposições do art. 
75, II, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021.

FUNDAMENTO: art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021.

RECURSOS: Recursos próprios e/ou Programas.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABA/PB

CONTRATADO: FRANCISCA DE VASCONCELOS VENTURA, CNPJ n° 
18.284.063/0001-82, situada na rua Enaldo Torres Fernandes, 149, Liberdade, 
Patos/PB.

VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 19.400,00 (dezenove mil e 
quatrocentos reais)

DATA DA CELEBRAÇÃO/VIGENCIA: 14/06/2023 à 31/12/2023.

Criado pela Lei n.º 044/97 De 21 de março de 1997

Quixaba-PB, quarta-feira, 14 de junho de 2023

Jornal Oficial do Município  

de Quixaba-PB

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

Atos do Poder Executivo

Prefeitura Municipal de Quixaba-PB
Rua Francisco de Assis, 295 - Centro - CEP: 58.733-000

Quixaba - Paraíba  -  CNPJ: 08.881.567/0001-26 
Site: quixaba.pb.gov.br  -   E-mail: comunicacao@quixaba.pb.gov.br

Editais e Avisos

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABA

CONVOCAÇÃO DE SEGUNDO COLOCADO PARA ITEM 
REMANESCENTE E ASSINATURA DO CONTRATO

A Prefeitura Municipal de Quixaba/PB, localizada à Rua Francisco de Assis 
Pereira, nº 295 – Centro, Quixaba/PB, CEP:58.733-000, através de sua 
comissãp de licitação, convoca a empresa FRANCISCA DE VASCONCELOS 
VENTURA, CNPJ n° 18.284.063/0001-82, situada na rua Enaldo Torres 
Fernandes, 149, Liberdade, Patos/PB classificada em segundo lugar para 
manifestar interesse em assumir o item 01 da DISPENSA 039/23 diante da 
desistência da empresa classificada em primeiro lugar, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, comparecer à sede da Prefeitura Municipal de Quixaba/PB, para 
assinar contrato de fornecimento.

Denis de Oliveira Lucena
Agente de contratação


